XIV. Non igitur mori per se testimonium est; sed sic mori est testimonium præbere Deo. Stephanus juvenis inter homicidas, agnus inter lupos, stabat placido angelicoque vultu et ad Domini exemplum orabat pro lapidantibus, nec alicui habet oculos quam in cælum. Illic videre meruit ejus præsidio superior erat persequentibus. Qui vero timet Deum, non metuit hominum sævitas. Qui ex animo diligit vitam cælestem, facile vilem habet animam; atque illi, cum beato Paulo, *vivere Christus est, mori lucrum* (Phil. i, 21). An non ingens lucrum est hanc et brevem et innumeris malis contaminatam vitam cum sempiterna felicitate commutare? Ille Dominus, quemadmodum et in cæteris omnibus, sese formam nobis exhibuit. Quum enim instaret extremus actus martyrii, quem aiunt in fabulis oportere esse optimum, cecessit, abiecit sese in terram, prolixè atque etiam fre-

quenter, ac sanguineo sudore madescens, nostræ naturæ in se expressit imbecillitatem, ante testatus animi tædium ac tristitiam usque ad mortem, ne nos in desperationem caderemus si, cum omnia mortem præsentem intentant, horrorem naturæ senserimus. Nisi enim adesset sensus dolorum, nihil haberet admirabile martyrium: sed superare dolorem, corona dignum est. Horrere mortem, naturæ est, vivere naturam animi fortitudine, gratiæ est. Omnia potest Paulus, sed in eo qui ipsum corroborat. Sed quibus præsidii vincitur naturæ infirmitas? Si nos totos humi prosternamus, hoc est, si nihil omnino tribuamus viribus nostris; si vigilemus et oremus instanter; si nostram voluntatem divinæ voluntati submitamus, dicamusque illa ex animo, ex toto corde: *Transeat hic calix, si fieri potest; sed fiat, non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (Matth. xxvii, 7, 56).

XV. Novi ego ac flevi quosdam magna animi fortitudinis præditos, qui, jam coronæ proximi, defecerunt, et quem diu professi fuerant, abnegarunt. Quid fuit in causa? Dimoverant oculos suos ab eo qui solus robur dat infirmis, intermiserant orationem, ac cœperant ad humana præsidia respicere. Contemplabantur suæ nature vincula, considerabant aculeos, unguas, candentes laminas, ferrum et ignem, reliquumque carnificinæ apparatus, etiam aspectu horrendum, et cruciatuum atrocitatem cum suis viribus conferebant, et ideo victoriam amiserunt e manibus. Ubi quis ita cogitat: « Hoc possum, illud perpeti non possum; » numquam feliciter peraget martyrium. Sed qui se totum tradit divinæ voluntati, non alio spectans quam ad illius opem, is demum firmus est et invictus. Hoc autem fieri non potest, nisi adsit vera ac vivida fides, nihil hæsitans, nihil disquirens: ne cogitaveris quanta sit tyranni sævitas, quanta hominis imbecillitas, sed quanta sit Domini virtus, qui certat ac vincit in membris suis.

XVI. Ergo, ut a digressionem reflectamus ad id quod erat constitutum, quemadmodum Domini mors potentior erat quam vita, ita voluit martyrum suorum mortem esse potentem. Quid enim infirmius quam vinciri, damnari, cædi, cruciari, occidi, et ad carnificis arbitrium præbere corpus? Hæc species interdum misericordiam movet etiam sævissimis tyrannis. Verum, ubi jam monumenta martyrum pelluntur morbi, rugiunt demones, terrentur monarchæ, coruscant miracula, coneidunt idola: tum apparet quam sit efficax ac potens martyrum sanguis. *Præsentia infirma, epistolæ graves* (II Cor. x, 10), audivit heatis-simus Gentium Doctor; hoc et ad martyres recte accommodabitur; vita infirma et contempta, mors gravis ac potens. Jam non est par omnium martyrum in

#### VARIORUM NOTÆ.

*Non supplicium facit martyrem, sed causa.* Sumpsit quidem hoc ex D. Cypriano, sed quod ille contra hæreticos, iste adversus eos qui mortem sibi consciscunt, et maleficos in medium adducit. PAMEL.

*Non minitantur tyranno.* Non per omnia hoc verum esse patet, vel ex solo Prudentio, ubi et Laurentius et Romanus martyres contra faciunt, immo et Macha-

bæi martyres non erunt, si huic auctori credendum sit. Cautè itaque hic locus legendus, ne faveri videatur pseudomartyribus nostri sæculi. PAMEL.

*Jam non est par omnium martyrum in tormentis alacritas.* Morel. et Manut. martyrium, verum non placet. PAMEL.

tormentis alacritas, quemadmodum nec omnes eodem genere mortis defugantur. Tres illi beati pueri in mediis flammis invenere refrigerium, et septi innocuo elemento, velut in corclavi caneant hymnum Domino. Daniel item citra noxam, leonum sodalities est usus. Beatus Andreas, ut habet humana quidem historia, sed satis probate fidei, gaudens sibi gratulans ibat ad crucem. Alii diutius ac variis cruciatis subindo moriuntur, nec tamen morte datur finire dolorem. Est igitur et illud veri martyris, hoc quoque totum arbitrio Dei committere. Novit ille quid expediat nobis et quid ad ipsius gloriam maxime conducibile sit. Tantum illud assidue cogitandum est: *Sive vivimus sive morimur, Domini sumus* (Rom. xiv. 8). Nec sibi quisquam displiceat, si corpore pariter et animo sentiat gravem ac diutinam molestiam, tantum fidat ei cui certat: *is non patietur quemquam tentari supra id quod potest, sed faciet etiam cum tentatione proventum* (I Cor. x, 15). Quosdam electos interdum patitur in tormentis deficere, ut agnoscant imbecillitatem suam, atque eosdem post fortissimos reddit in certamine. Hac dispensatione Petrus ter abnegavit Dominum, ut, edoctus quam nihil posset suis viribus, confirmaret fratres suos. Quomodo autem confirmaret? Ut sibi diffisi, fiduciam omnem collocarent in Domino.